
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

967
Besluit van 15 december 1994, houdende 
uitvoering van artikel 4, eerste lid, van de 
Wegenverkeerswet 1994 inzake 
verkeersvoorschriften voor het militaire verkeer 
in gewone omstandigheden

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie, directie juridische 
zaken, afdeling wet- en regelgeving, van 4 oktober 1994, nr. CWW 89/128;

Gedaan in overeenstemming met Onze Minister van Verkeer en 
Waterstaat;

Gelet op artikel 4, eerste lid, van de Wegenverkeerswet 1994;
De Raad van State gehoord (advies van 1 november 1994, no. 

W07.94.0608);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie van 13 

december 1994, nr. CWW 89/128, in overeenstemming met Onze Minister 
van Verkeer en Waterstaat;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Ten aanzien van voertuigen die worden gebezigd ten behoeve van de 
strijdkrachten, gelden van het bepaalde bij de Wegenverkeerswet 1994 de 
artikelen 1, eerste tot en met derde lid, 2, 5, 6, 7, 8, 9, eerste lid, 10, 11, 12, 
13, 20,146, 147, 149, 150, 151, 159, 160 voor wat betreft de in het eerste lid 
bedoelde verplichting tot het stilhouden van een motorrijtuig en het 
vierde tot en met zesde lid, 162, 163, 165, 168, 169, derde lid, 175, 176,
177, 178, 179, met uitzondering van het zevende lid, 180, eerste tot en met 
derde lid, 181, 184, 185 en 188.

2. Ten aanzien van voertuigen, bedoeld in het eerste lid, gelden van het 
Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 de artikelen 1 tot en 
met 8, 10 tot en met 36, 38 tot en met 41, 43, 45 tot en met 92 alsmede de 
bijlagen 1 en 2.

Artikel 2

1. Ten aanzien van militairen te voet die zich ter uitoefening van de 
dienst op de weg bevinden, gelden van het bepaalde bij de Wegenver
keerswet 1994 de artikelen 1, eerste tot en met derde lid, 2, 5, 6, 7, 12, 13, 
20, 159, 175, 176, derde lid, 177, eerste lid, 178, 184 en 188.

2. Ten aanzien van militairen, bedoeld in het eerste lid, gelden van het

SSttaaaattssbbllaadd  11999944  996677  11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 de artikelen 1, 2, 
tweede en derde lid, 4, 9, 16, 37, 42, 43, derde lid, 44, 50, 62 to t en met 75, 
82 to t en met 84, 87, 88, 90, 92, eerste lid alsmede de bijlagen 1 en 2.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag waarop de 
Hoofdstukken I, II, VII, IX, X, XI en XII van de Wegenverkeerswet 1994 in 
werking treden.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 15 december 1994
Beatrix

De Minister van Defensie,
J. J. C. Voorhoeve

Uitgegeven de negenentwintigste december 1994

De M inister van Justitie, 
W. Sorgdrager

419882F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plant ij nstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 967 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TOELICHTING

In de Wegenverkeerswet 1994 is in artikel 4, eerste lid, neergelegd dat 
deze wet en de daarop berustende regels slechts gelden voorzover dit bij 
algemene maatregel van bestuur is bepaald, ten aanzien van voertuigen 
die worden gebezigd door de strijdkrachten en militairen te voet die zich 
ter uitoefening van de dienst op de weg bevinden. Hiermee voorziet de 
Wegenverkeerswet 1994 in een grondslag voor een voorziening voor 
militair verkeer in vredestijd. Voorheen was deze voorziening voor militair 
verkeer in vredestijd opgenomen in de Wet van 2 december 1982, 
houdende voorlopige voorzieningen in verband met de voorgenomen 
intrekking van het Koninklijk besluit van 10 april 1939 (Stb. 733). Een en 
ander is nader uitgewerkt in het besluit van 29 februari 1984 (Stb. 117). 
Deze wet verliest bij de invoering van de Wegenverkeerswet 1994 voor 
een groot deel zijn betekenis, doch blijft van belang voor zover het betreft 
de op rijbewijzen betrekking hebbende bepalingen van de Wegenver
keerswet (Stb. 1935, 554), welke bepalingen naar verwachting per 1 
januari 1996 zullen komen te vervallen. Op dat moment kan de Wet van 2 
december 1982 worden ingetrokken.

In het onderhavige besluit wordt een aantal artikelen van de Wegenver
keerswet 1994 en het merendeel van de bepalingen van het Reglement 
verkeersregels en verkeerstekens 1990 van toepassing verklaard op het 
militaire verkeer. Het besluit geeft daarmee uitvoering aan de opdracht in 
artikel 4, eerste lid van de Wegenverkeerswet 1994.

Uitgangspunt voor de opsomming is geweest het hiervoor genoemde 
besluit van 29 februari 1984. De uitzonderingspositie heeft met name 
betrekking op de bepalingen in de wet en de daarop berustende algemene 
maatregelen van bestuur die betrekking hebben op kentekens en 
kentekenbewijzen (hoofdstuk IV van de Wegenverkeerswet 1994 en het 
Kentekenreglement), de toelating tot de weg en het gebruik van 
voertuigen op de weg (de hoofdstukken III en V en het Voertuigreglement) 
en de rijvaardigheid en rijbevoegdheid (hoofdstuk VI van de Wegenver
keerswet 1994 en het Reglement rijbewijzen).

De uitzondering van de hoofdstukken III en V en het Voertuigreglement 
vloeit voort uit het feit dat militaire motorrijtuigen, zoals bemande 
wapensystemen of tanks, door hun specifiek militaire taak veelal niet aan 
de voertuigeisen kunnen voldoen. De eisen die aan defensiematerieel 
worden gesteld worden neergeiegd in een technisch pakket van eisen bij 
aanschaf van dat materieel. Het onderhoud van de voertuigen en de ten 
behoeve van het gebruik te verrichten keuringsonderzoeken worden door 
de eigen werkplaatsen van het Ministerie van Defensie verricht. Ten 
aanzien van de kentekens houdt het Ministerie van Defensie voor de 
militaire voertuigen een eigen kentekenregistratie bij. Door de Minister 
van Defensie worden aan militaire motorrijtuigen aparte militaire 
kentekens toegekend bestaande uit achtereenvolgens een letter
combinatie KP, KL, KM of LM en twee cijfercombinaties. Hoofdstuk IV van 
de wet en het Kentekenreglement kunnen dan ook niet van toepassing 
zijn.

De uitzondering inzake het rijbewijs en de rijvaardigheid heeft te maken 
met het feit dat voor het militaire verkeer een eigen rijopleiding geldt die 
erop is gericht de bestuurder de specifieke vaardigheden aan te leren die 
worden gevergd voor het besturen van een militair motorrijtuig op wegen 
en terreinen. De Minister van Defensie verstrekt een bewijs van rijvaar
digheid, indien aan de gestelde eisen is voldaan. Met dit bewijs van 
rijvaardigheid kan een rijbewijs voor de corresponderende categorie(ën) 
motorrijtuig(en) worden verkregen (zie hiervoor art. 114 van het Wegen
verkeersreglement, welke regeling per 1 januari 1996 zijn neerslag zal 
vinden in het Reglement rijbewijzen).

Staatsblad 1994 967 3



 

 

 

 

 

 

 

De bepalingen inzake de verkeersregels en verkeerstekens zijn 
nagenoeg geheel van toepassing op het militaire verkeer. Het Besluit 
administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (het BABW) is niet van 
toepassing verklaard omdat dit besluit zich voornamelijk richt tot de 
wegbeheerder en op de toepassing van de hem bij wet verleende 
bevoegdheden.

De Minister van Defensie,
J. J. C. Voorhoeve

Staatsblad 1994 967 4


	stb-1994-967



